



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2024

№ 59

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966
«Об утверждении государственной программы
Краснодарского края «Развитие здравоохранения»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 20.02.2024 № 59

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края
от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Развитие здравоохранения»**

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы»:

1) в позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» цифры «942556879,2» и «470539780,1» заменить соответственно цифрами «964666679,9» и «491631971,9»;

2) в позиции «Увязка со стратегическими целями стратегии социально-экономического развития Краснодарского края» слова «, СЦ-15» исключить.

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Показатели целей государственной программы»:

в пункте 1.2.1 в графе 5 цифры «74,2» заменить цифрами «74,24»;

в пункте 1.3.3:

в графе 5 цифры «51,6» заменить цифрами «61»;

в графе 6 цифры «56,6» заменить цифрами «66»;

в графе 7 цифры «56,6» исключить;

2) в разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы»:

в пункте 2.1 графы 6, 7 дополнить цифрами «70»;

в пункте 2.34 в графе 7 цифры «6,95» исключить;

в пункте 2.35:

в графе 5 цифры «4,5» заменить цифрами «4,1»;

в графе 7 цифры «3,4» исключить;

в пункте 2.36:

в графе 5 цифры «37,4» заменить цифрами «37»;

графу 6 дополнить цифрами «36,4»;

дополнить пунктом 2.55 следующего содержания:

«

2.55	Число посещений жителями медицинских организаций на 1 жителя в год	единица	7,3	7,4	7,53	7,68	региональный проект «Строительство, капитальный ремонт и реконструкция объектов здравоохранения Краснодарского края»	министерство здравоохранения Краснодарского края	ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет
------	--	---------	-----	-----	------	------	--	--	---

»;

3) в разделе 3 «Показатели процессной части государственной программы»:

в пункте 3.5 в графах 5 – 7 цифры «99» заменить цифрами «95»;

в пункте 3.8:

в графе 6 цифры «34» заменить цифрами «33»;

в графе 7 цифры «35» заменить цифрами «33»;

пункт 3.16 исключить.

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в таблице подраздела 3.1 «Проектная часть»:

в пункте 1.1.1 подраздела 1.1:

в строке «2024 год»:

цифры «1043,0» заменить цифрами «898,1»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

проведена вакцинация против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	человек	591
---	---------	-----

»;

в строке «2025 год»:

цифры «1043,0» заменить цифрами «904,7»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

проведена вакцинация против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	человек	595
---	---------	-----

»;

в строке «2026 год»:

цифры «1043,0» заменить цифрами «880,4»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

проведена вакцинация против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	человек	579
---	---------	-----

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «1043,0» заменить цифрами «898,1»;

в строке «2025 год» цифры «1043,0» заменить цифрами «904,7»;

в строке «2026 год» цифры «1043,0» заменить цифрами «880,4»;

в пункте 2.1.1 подраздела 2.1:

в строке «2024 год» цифры «183782,3», «176431,0» и «7351,3» заменить соответственно цифрами «148063,9», «142141,3» и «5922,6»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «183782,3», «176431,0» и «7351,3» заменить соответственно цифрами «148063,9», «142141,3» и «5922,6»;

в подразделе 2.2:

в пункте 2.2.1:

в строке «2024 год» цифры «406846,9», «390573,0» и «16273,9» заменить соответственно цифрами «398804,5», «382852,3» и «15952,2»;

в пункте 2.2.2:

в строке «2024 год»:

цифры «401471,4», «385412,5», «16058,9» и «90» заменить соответственно цифрами «449734,0», «431744,6», «17989,4» и «32864»;

в графе 10 слово «процент» заменить словом «человек»;

в строке «2025 год»:

цифры «401471,4», «385412,5», «16058,9» и «90» заменить соответственно цифрами «452409,6», «434313,2», «18096,4» и «32864»;

в графе 10 слово «процент» заменить словом «человек»;

в строке «2026 год»:

цифры «401471,4», «385412,5», «16058,9» и «90» заменить соответственно цифрами «528231,5», «433149,8», «95081,7» и «32864»;

в графе 10 слово «процент» заменить словом «человек»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «808318,3», «775985,5» и «32332,8» заменить соответственно цифрами «848538,5», «814596,9» и «33941,6»;

в строке «2025 год» цифры «401471,4», «385412,5» и «16058,9» заменить соответственно цифрами «452409,6», «434313,2» и «18096,4»;

в строке «2026 год» цифры «401471,4», «385412,5» и «16058,9» заменить соответственно цифрами «528231,5», «433149,8» и «95081,7»;

в подразделе 3.1:

в пункте 3.1.1:

в строке «2024 год» цифры «67960,4» заменить цифрами «78095,6»;

дополнить строками «2025 год», «2026 год» следующего содержания:

«

2025 год	85635,4	0,0	85635,4	0,0	0,0	открыт аккредитационно-симуляционный центр	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.2.1
						открыты филиалы профессиональных образовательных учреждений по подготовке средних медицинских работников	единиц	2	министерство здравоохранения Краснодарского края	

2026 год	87727,1	0,0	87727,1	0,0	0,0	открыт аккредитационно-симуляционный центр	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
						открыты филиалы профессиональных образовательных учреждений по подготовке средних медицинских работников	единиц	2	министерство здравоохранения Краснодарского края

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «67960,4» заменить цифрами «78095,6»;
дополнить строками «2025 год», «2026 год» следующего содержания:

«

2025 год	85635,4	0,0	85635,4	0,0	0,0
2026 год	87727,1	0,0	87727,1	0,0	0,0

»;

в пункте 4.1.1 подраздела 4.1:

в строке «2024 год» цифры «245730,3», «235901,1» и «9829,2» заменить соответственно цифрами «117432,3», «112735,0» и «4697,3»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «245730,3», «235901,1» и «9829,2» заменить соответственно цифрами «117432,3», «112735,0» и «4697,3»;

в подразделе 5.1:

в пункте 5.1.1 в строке «2024 год» цифры «27» заменить цифрой «6»;

в пункте 5.1.2:

в строке «2024 год» цифры «132027,1», «125142,3», «6884,8» и «15» заменить соответственно цифрами «161521,2», «116586,6», «44934,6» и «3»;

в пункте 5.1.3:

в строке «2024 год» цифры «199617,9», «10982,1» и «529» заменить соответственно цифрами «14786,5», «195813,5» и «162»;

в пункте 5.1.4:

в строке «2024 год» цифры «177122,8» заменить цифрами «0,0», цифры «9744,5» заменить цифрами «186867,3», цифры «2423» заменить цифрами «109»;

в строке «2025 год» цифры «2664536,2», «2525589,5» и «138946,7» заменить соответственно цифрами «2052192,3», «1945177,2» и «107015,1»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «611994,4», «554014,9» и «57979,5» заменить соответственно цифрами «641488,5», «183505,0» и «457983,5»;

в строке «2025 год» цифры «3052667,2», «2876419,4» и «176247,8» заменить соответственно цифрами «2440323,3», «2296007,1» и «144316,2»;

в подразделе 5.2:

в пункте 5.2.1:

в строке «2024 год»:

цифры «166500,0» и «6» заменить соответственно цифрами «704554,7» и «12»;

графу 9 изложить в следующей редакции:

«количество построенных объектов»;

в строке «2025 год» цифры «168000,0» заменить цифрами «186000,0»;

в строке «2026 год» цифры «168000,0» заменить цифрами «105000,0»;

в пункте 5.2.3:

в строке «2024 год» цифры «1254972,9» и «30» заменить соответственно цифрами «1779777,5» и «29»;

в строке «2025 год» цифры «676249,9» заменить цифрами «1498579,1»;

в строке «2026 год» цифры «676249,9» заменить цифрами «974580,9»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «2348472,9» заменить цифрами «3411332,2»;

в строке «2025 год» цифры «2456289,9» заменить цифрами «3296619,1»;

в строке «2026 год» цифры «844249,9» заменить цифрами «1079580,9».

2) в таблице подраздела 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у жителей Краснодарского края»:

в пункте 1.1:

в строках «2024 год», «2025 год» цифры «56000,0», «175», «385000,0» и «150» заменить соответственно цифрами «112000,0», «230», «650000» и «160»;

дополнить строкой «2026 год» следующего содержания:

«

2026 год	112000,0	0,0	112000,0	0,0	0,0	распространены информационные материалы на телевидении и радио	час	230	департамент информационной политики Краснодарского края	п. 1.2.2 – 1.2.5
						распространены информационные материалы в печатных средствах массовой информации	кв. см	650000		
						распространены информационные материалы в сети «Интернет»	шт.	160		

»;

в пункте 1.2 в строке «2026 год» цифры «560632,2» заменить цифрами «583057,5»;

в пункте 1.3:

в строке «2024 год» цифры «8446,3», «3286,3» и «14200» заменить соответственно цифрами «8571,0», «3411,0» и «5165»;

в строке «2025 год» цифры «8488,3», «3328,3» и «14270» заменить соответственно цифрами «8690,9», «3530,9» и «5165»;

в строке «2026 год» цифры «8488,3», «3328,3» и «14270» заменить соответственно цифрами «8818,3», «3658,3» и «5165»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «603515,7», «3286,3» и «600229,4» заменить соответственно цифрами «659640,4», «3411,0» и «656229,4»;

в строке «2025 год» цифры «625120,5», «3328,3» и «621792,2» заменить соответственно цифрами «681323,1», «3530,9» и «677792,2»;

в строке «2026 год» цифры «569120,5», «3328,3» и «565792,2» заменить соответственно цифрами «703875,8», «3658,3» и «700217,5»;

в разделе 2 «Комплекс процессных мероприятий – развитие скорой, специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи»:

в пункте 2.1 графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

2024 год	3588955,2	588955,2	3000000,0	0,0	0,0	пациентам оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования	человек	14924	министерство здравоохранения Краснодарского края
2025 год	3678440,3	607851,1	3070589,2	0,0	0,0	пациентам оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования	человек	14924	министерство здравоохранения Краснодарского края
2026 год	3795044,9	653043,8	3142001,1	0,0	0,0	пациентам оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования	человек	14924	министерство здравоохранения Краснодарского края

»;

в пункте 2.2:

в строке «2024 год» цифры «18077367,8» заменить цифрами «19372343,0»;

в строке «2025 год» цифры «18285206,7» заменить цифрами «20485118,3»;
 в строке «2026 год» цифры «17847960,0» заменить цифрами «21576911,9»;
 в пункте 2.3 графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

2024 год	790454,3	0,0	790454,3	0,0	0,0	число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3450	министерство здравоохранения Краснодарского края
						осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчет	1322	министерство здравоохранения Краснодарского края
						выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края	штук	29	министерство здравоохранения Краснодарского края
2025 год	874155,7	0,0	874155,7	0,0	0,0	число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3550	министерство здравоохранения Краснодарского края
						осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчет	1322	министерство здравоохранения Краснодарского края
						выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых	штук	29	министерство здравоохранения Краснодарского края

						осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края			
2026 год	932047,2	0,0	932047,2	0,0	0,0	число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3550	министерство здравоохранения Краснодарского края
						осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчет	1322	министерство здравоохранения Краснодарского края
						выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края	штук	29	министерство здравоохранения Краснодарского края

»;

в пункте 2.4:

в строках «2024 год», «2025 год» цифры «3371,5» заменить цифрами «3332,5»;

в строке «2026 год» цифры «3371,5» и «94» заменить соответственно цифрами «3332,5» и «95»;

в пункте 2.5:

в строке «2024 год» цифры «199740,0», «155797,2» и «43942,8» заменить соответственно цифрами «78400,0», «61152,0» и «17248,0»;

в строке «2025 год» цифры «200169,0», «160135,2» и «40033,8» заменить соответственно цифрами «80230,7», «64184,6» и «16046,1»;

в строке «2026 год» цифры «200169,0», «160135,2», «40033,8», «39800» и «б» заменить соответственно цифрами «80975,4», «66399,8», «14575,6», «33800» и «4»;

в пункте 2.6:

в строке «2024 год»:

цифры «137528,7», «107272,4», «30256,3» и «95» заменить соответственно цифрами «124499,2», «97109,4», «27389,8» и «47,2»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тысяча человек»;
 в строке «2025 год»:
 цифры «138156,3», «110525,0», «27631,3» и «95» заменить соответственно
 цифрами «125978,5», «100782,8», «25195,7» и «45,7»;
 в графе 10 слово «процент» заменить словами «тысяча человек»;
 дополнить строкой «2026 год» следующего содержания:

«

2026 год	126647,1	103850,6	22796,5	0,0	0,0	проведено массовое об- следование на врожденные и (или) наслед- ственные за- болевания в рамках РНС	ты- сяча чело- век	45,3	министер- ство здра- воохране- ния Крас- нодарского края	п. 1.1.4, п. 1.2.1, п. 1.3.3
-------------	----------	----------	---------	-----	-----	--	-----------------------------	------	---	------------------------------------

»;

пункт 2.7 исключить;
 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

«

2.9	Предо- ставле- ние суб- сидий государ- ствен- ным бюджет- ным (ав- тоном- ным) учрежде- ниям здраво- охране- ния Красно- дарского края, функции и полно- мочия учреди- теля в отноше- нии ко- торых осу-	2024 год	108976,3	85001,5	23974,8	0,0	0,0	пациенты, нуждающи- еся в паллиа- тивной ме- дицинской помощи, обеспечены медицин- скими изде- лиями, пред- назначен- ными для поддержа- ния функций органов и систем орга- низма чело- века, для ис- пользования на дому	че- ло- век	122	ми- ни- стер- ство здра- во- охра- не- ния Крас- но- дар- ского края	п. 1.3.3
		2025 год	108976,3	87181,0	21795,3	0,0	0,0	пациенты, нуждающи- еся в паллиа- тивной ме- дицинской помощи, обеспечены медицин-	че- ло- век	122	ми- ни- стер- ство здра- во- охра- не- ния	

	ществ- ляет ми- нистер- ство здраво- охране- ния Красно- дарского края, в целях развития паллиа- тивной меди- цинской помощи							скими изде- лиями, пред- назначен- ными для поддержа- ния функций органов и систем орга- низма чело- века, для ис- пользования на дому			Крас- но- дар- ского края
		2026 год	108976,3	89360,6	19615,7	0,0	0,0	пациенты, нуждающи- еся в паллиа- тивной ме- дицинской помощи, обеспечены медицин- скими изде- лиями, пред- назначен- ными для поддържа- ния функций органов и систем орга- низма чело- века, для ис- пользования на дому	че- ло- век	140	ми- ни- стер- ство здра- во- охра- не- ния Крас- но- дар- ского края

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «22540163,5», «871830,2» и «21668333,3» заме-
нить соответственно цифрами «24114463,9», «835550,6» и «23278913,3»;

в строке «2025 год» цифры «22774610,1», «898333,5» и «21876276,6» заме-
нить соответственно цифрами «25403735,7», «863332,0» и «24540403,7»;

в строке «2026 год» цифры «21957209,6», «787808,5» и «21169401,1» заме-
нить соответственно цифрами «26671438,7», «915987,3» и «25755451,4»;

в разделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – совершенствование ма-
териально-технической базы учреждений здравоохранения»:

в пункте 3.1 графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

2024 год	682157,5	0,0	682157,5	0,0	0,0	приобретено медицинское оборудова- ние	единиц	135	министерство здравоохра- нения Красно- дарского края
-------------	----------	-----	----------	-----	-----	---	--------	-----	---

2025 год	965000,0	0,0	965000,0	0,0	0,0	приобретено медицинское оборудова- ние	единиц	135	министерство здравоохра- нения Красно- дарского края
2026 год	965000,0	0,0	965000,0	0,0	0,0	приобретено медицинское оборудова- ние	единиц	135	министерство здравоохра- нения Красно- дарского края

»;

в пункте 3.2:

в строке «2024 год» цифры «104885,9», «81811,0», «23074,9», «3» заменить соответственно цифрами «192565,0», «150200,7», «42364,3» и «4»;

в строке «2025 год» цифры «104888,8», «83911,0» и «20977,8» заменить соответственно цифрами «233080,0», «186464,0» и «46616,0»;

строку «2026 год» исключить;

в пункте 3.3 в строке «2026 год» цифры «21057,5» заменить цифрами «21899,8»;

пункт 3.4 исключить;

дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«

3.5	Предоставление субсидий государственным бюджетным (автономным) учреждениям здравоохранения Краснодарского края на приобретение движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан	2024 год	109556,2	0,0	109556,2	0,0	0,0	осна- щены меди- цинским обору- дова- нием и мебелью учре- ждения здраво- охране- ния	еди- ниц	1	мини- стер- ство здраво- охране- ния Крас- нодар- ского края	п. 1.3.3
-----	--	-------------	----------	-----	----------	-----	-----	---	-------------	---	---	----------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «1027206,9», «81811,0» и «945395,9» заменить соответственно цифрами «1004526,3», «150200,7» и «854325,6»;

в строке «2025 год» цифры «948519,7», «83911,0» и «864608,7» заменить соответственно цифрами «1219137,5», «186464,0» и «1032673,5»;

в строке «2026 год» цифры «948519,7» заменить цифрами «986899,8», цифры «83911,0» заменить цифрами «0,0», цифры «864608,7» заменить цифрами «986899,8»;

в разделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – оказание медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С и больным туберкулезом»:

в пункте 4.1:

в строке «2024 год» цифры «116137,0», «45186,7» и «3150» заменить соответственно цифрами «117853,0», «46902,7» и «3113»;

в строке «2025 год» цифры «116683,1», «45732,8» и «3120» заменить соответственно цифрами «119470,5», «48520,2» и «3113»;

в строке «2026 год» цифры «116683,1», «45732,8» и «3120» заменить соответственно цифрами «121222,2», «50271,9» и «3113»;

в пункте 4.2:

в строке «2024 год» цифры «113141,3», «355», «141500», «14600» и «7100» заменить соответственно цифрами «150000,0», «496», «230000», «14560» и «7000»;

в строке «2025 год» цифры «117667,0», «360», «142000», «14700» и «7200» заменить соответственно цифрами «160000,0», «509», «240000», «14560» и «7000»;

в строке «2026 год» цифры «117667,0», «360», «142000», «14700» и «7200» заменить соответственно цифрами «170000,0», «515», «250000», «14560» и «7000»;

в пункте 4.3:

в строке «2024 год» цифры «52789,9» и «20539,5» заменить соответственно цифрами «53569,6» и «21319,4»;

в строке «2025 год» цифры «53084,3» и «20834,1» заменить соответственно цифрами «54351,2» и «22101,0»;

в строке «2026 год» цифры «53084,3» и «20834,1» заменить соответственно цифрами «55147,3» и «22897,1»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «282068,0», «65726,2» и «216341,8» заменить соответственно цифрами «321422,6», «68222,1» и «253200,5»;

в строке «2025 год» цифры «287434,4», «66566,9» и «220867,5» заменить соответственно цифрами «333821,7», «70621,2» и «263200,5»;

в строке «2026 год» цифры «287434,4», «66566,9» и «220867,5» заменить соответственно цифрами «346369,5», «73169,0» и «273200,5»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и обучающимся, повышение укомплектованности медицинскими кадрами»:

в пункте 5.1:

в строке «2024 год» цифры «83642,5» и «25862» заменить соответственно цифрами «73532,1» и «8264»;

в строке «2025 год» цифры «86988,1» и «25862» заменить соответственно цифрами «77225,2» и «8264»;

в строке «2026 год» цифры «86988,1» и «25862» заменить соответственно цифрами «80314,3» и «8264»;

в пункте 5.2:

в строке «2024 год» цифры «253,6» и «75» заменить соответственно цифрами «172,0» и «20»;

в строке «2025 год» цифры «263,8» и «75» заменить соответственно цифрами «179,0» и «20»;

в строке «2026 год» цифры «263,8» и «75» заменить соответственно цифрами «186,0» и «20»;

в пункте 5.3:

в строке «2024 год» цифры «573,0» и «106» заменить соответственно цифрами «608,2» и «36»;

в строке «2025 год» цифры «595,9» и «106» заменить соответственно цифрами «632,5» и «36»;

в строке «2026 год» цифры «595,9» и «106» заменить соответственно цифрами «657,8» и «36»;

в пункте 5.4:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий государственным бюджетным, автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, на компенсацию расходов по оплате найма жилых помещений отдельным категориям медицинских работников государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края»;

в строках «2024 год» – «2026 год» цифры «56000,0» и «774» заменить соответственно цифрами «135900,0» и «1191»;

в пункте 5.5:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение государственных казенных учреждений, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, на компенсацию расходов по оплате найма жилых помещений отдельным категориям медицинских работников государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края»;

в строках «2024 год» – «2026 год» цифры «100,0» и «2» заменить соответственно цифрами «120,0» и «1»;

в пункте 5.6:

в строке «2024 год» цифры «67738,8» и «4000» заменить соответственно цифрами «70291,9» и «4287»;

в строке «2025 год» цифры «70448,3» и «4100» заменить соответственно цифрами «73103,6» и «4289»;

в строке «2026 год» цифры «70448,3» и «4100» заменить соответственно цифрами «76027,7» и «4286»;

в пункте 5.7:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибыв-

шим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек»;

в строке «2024 год»:

цифры «300000,5», «234000,5», «66000,0», «215» и «120» заменить соответственно цифрами «241250,6», «188175,5», «53075,1», «180» и «100»;

в графе 9 слова «предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)»;

в строке «2025 год»:

цифры «300000,5», «240000,5», «60000,0», «215» и «120» заменить соответственно цифрами «143750,0», «115000,0», «28750,0», «173» и «95»;

в графе 9 слова «предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)»;

дополнить строкой «2026 год» следующего содержания:

«

2026 год	140000,6	114800,5	25200,1	0,0	0,0	предоставлена единовременная компенсационная выплата врачам	человек	173	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1, п. 1.2.1
						предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских	человек	93		

						пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)				
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в пункте 5.8:

в строке «2024 год» цифры «200000,0» и «53» заменить соответственно цифрами «209235,5» и «41»;

в строке «2025 год» цифры «200000,0» заменить цифрами «199235,5»;
 дополнить строкой «2026 год» следующего содержания:

«

2026 год	199235,5	0,0	199235,5	0,0	0,0	приобретены объекты недвижимости	единиц	28	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1, п. 1.2.1
----------	----------	-----	----------	-----	-----	----------------------------------	--------	----	--	--------------------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «851707,0», «234000,5» и «617706,5» заменить соответственно цифрами «874508,9», «188175,5» и «686333,4»;

в строке «2025 год» цифры «714396,6», «240000,5» и «474396,1» заменить соответственно цифрами «630145,8», «115000,0» и «515145,8»;

в строке «2026 год» в графе 4 цифры «214396,1» заменить цифрами «632441,9», в графе 5 цифры «0,0» заменить цифрами «114800,5», в графе 6 цифры «214396,1» заменить цифрами «517641,4»;

в разделе 6 «Комплекс процессных мероприятий – организация предоставления среднего профессионального образования гражданам и дополнительного профессионального образования средним медицинским и фармацевтическим работникам государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края и работников медицинских и образовательных организаций»:

в наименовании слово «работников» заменить словом «работникам»;

в пункте 6.1:

в строке «2024 год» цифры «664247,0» заменить цифрами «773844,6»;

в строке «2025 год» цифры «733797,3» заменить цифрами «794503,3»;

в строке «2026 год» цифры «716386,2» заменить цифрами «822443,3»;

в пункте 6.2:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«повышен (повышается) уровень профессиональных знаний работников государственных учреждений Краснодарского края, прошедших (проходящих) обучение»;

- в строке «2024 год» цифры «75398,9» заменить цифрами «75957,7»;
 в строке «2025 год» цифры «75428,4» заменить цифрами «75957,7»;
 в строке «2026 год» цифры «75428,4» заменить цифрами «75957,7»;
 в пункте 6.3:
 в строке «2024 год» цифры «558,8» заменить цифрами «505,0»;
 в строках «2025 год», «2026 год» цифры «529,3» заменить цифрами «505,0»;
- в позиции «Итого»:
 в строке «2024 год» цифры «740204,7» заменить цифрами «850307,3»;
 в строке «2025 год» цифры «809755,0» заменить цифрами «870966,0»;
 в строке «2026 год» цифры «792343,9» заменить цифрами «898906,0»;
 в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания»:
 в пункте 7.1:
 в строке «2024 год» цифры «1830881,2» заменить цифрами «2009625,5»;
 в строке «2025 год» цифры «1890146,8» заменить цифрами «2087597,2»;
 в строке «2026 год» цифры «1890146,8» заменить цифрами «2171825,0»;
 в пункте 7.2 в строках «2024 год» – «2026 год» цифры «513188,3» заменить цифрами «509860,4»;
- в пункте 7.3:
 в строке «2024 год» цифры «191226,9» заменить цифрами «191225,6»;
 в строках «2025 год», «2026 год» цифры «198876,0» заменить цифрами «191225,6»;
- в пункте 7.4:
 в строке «2024 год» цифры «8117021,5» заменить цифрами «10634217,2»;
 в строке «2025 год» цифры «8441702,4» заменить цифрами «11058834,0»;
 в строке «2026 год» цифры «8441702,4» заменить цифрами «11501187,4»;
 дополнить пунктами 7.5, 7.6 следующего содержания:

«

7.5	Реализация мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы	2024 год	5837,2	4553,0	1284,2	0,0	0,0	обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы дети в возрасте от 2 до 4 лет с сахарным диабетом 1 типа	человек	42	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.3.3
-----	--	----------	--------	--------	--------	-----	-----	--	---------	----	--	----------

7.6	Реализация мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно системами непрерывного мониторинга глюкозы	2024 год	216320,9	168730,3	47590,6	0,0	0,0	обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы дети в возрасте от 4 до 17 лет включительно с сахарным диабетом 1 типа	человек	1928	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.3.3
-----	--	----------	----------	----------	---------	-----	-----	--	---------	------	--	----------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «10652317,9», «2344069,5» и «8308248,4» заменить соответственно цифрами «13567086,8», «2692769,2» и «10874317,6»;

в строке «2025 год» цифры «11043913,5», «2403335,1» и «8640578,4» заменить соответственно цифрами «13847517,2», «2597457,6» и «11250059,6»;

в строке «2026 год» цифры «11043913,5», «2403335,1» и «8640578,4» заменить соответственно цифрами «14374098,4», «2681685,4» и «11692413,0»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – организация управления отраслью здравоохранения Краснодарского края, в том числе в рамках переданных полномочий»:

в пункте 8.1:

в строке «2024 год»:

цифры «343338,5» заменить цифрами «344616,6»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечение деятельности министерства здравоохранения Краснодарского края	процент	95
---	---------	----

»;

в строке «2025 год»:

цифры «343424,6» заменить цифрами «353290,4»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечение деятельности министерства здравоохранения Краснодарского края	процент	95
---	---------	----

»;

в строке «2026 год»:

цифры «343424,6» заменить цифрами «353083,1»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечение деятельности министерства здравоохранения Краснодарского края	процент	95
---	---------	----

»;

в пункте 8.2:

в строке «2024 год» цифры «5758,4» заменить цифрами «5488,9»;

в строке «2025 год» цифры «5672,3» заменить цифрами «5705,2»;

в строке «2026 год» цифры «5672,3» заменить цифрами «5912,5»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «349096,9», «5758,4» и «343338,5» заменить соответственно цифрами «350105,5», «5488,9» и «344616,6»;

в строке «2025 год» цифры «349096,9», «5672,3» и «343424,6» заменить соответственно цифрами «358995,6», «5705,2» и «353290,4»;

в строке «2026 год» цифры «349096,9», «5672,3» и «343424,6» заменить соответственно цифрами «358995,6», «5912,5» и «353083,1»;

в разделе 9 «Комплекс процессных мероприятий – организация медицинской помощи застрахованному неработающему населению»:

в пункте 9.1:

в строке «2024 год» цифры «32114782,1» заменить цифрами «32639951,3»;

в строке «2025 год» цифры «34239717,6» заменить цифрами «35267670,8»;

в строке «2026 год» цифры «34239717,6» заменить цифрами «37374198,3»;

в пункте 9.2:

в строке «2024 год»:

цифры «464511,7» заменить цифрами «472680,1»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения за граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Республики Абхазия	единица	1
---	---------	---

»;

в строке «2025 год»:

цифры «495247,0» заменить цифрами «510733,8»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения за граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Республики Абхазия	единица	1
---	---------	---

»;

в строке «2026 год»:

цифры «495247,0» заменить цифрами «541239,8»;

графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения за граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Республики Абхазия	единица	1
---	---------	---

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «32579293,8», «464511,7» и «32114782,1» заменить соответственно цифрами «33112631,4», «472680,1» и «32639951,3»;

в строке «2025 год» цифры «34734964,6», «495247,0» и «34239717,6» заменить соответственно цифрами «35778404,6», «510733,8» и «35267670,8»;

в строке «2026 год» цифры «34734964,6», «495247,0» и «34239717,6» заменить соответственно цифрами «37915438,1», «541239,8» и «37374198,3».

4. Таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей				
	2024 год	2025 год	2026 год	всего	
1	2	3	4	5	
Всего, в том числе:	155525236,8	165658836,1	170447899,0	491631971,9	
федеральный бюджет	5670374,4	7084069,7	4770483,0	17524927,1	
бюджет Краснодарского края	74430167,8	78315869,6	79814400,7	232560438,1	
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетные источники	108537326,0	116037301,4	123778453,4	348353080,8	
Проектная часть (всего), в том числе:	5245849,1	6275892,1	1696419,9	13218161,1	
федеральный бюджет	1253876,3	2731225,0	434030,2	4419131,5	
бюджет Краснодарского края	3991972,8	3544667,1	1262389,7	8799029,6	
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	
Процессная часть (всего), в том числе:	150279387,7	159382944,0	168751479,1	478413810,8	
федеральный бюджет	4416498,1	4352844,7	4336452,8	13105795,6	
бюджет Краснодарского края	70438195,0	74771202,5	78552011,0	223761408,5	
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	

1	2	3	4	5
внебюджетные источники	108537326,0	116037301,4	123778453,4	348353080,8

».



Заместитель министра
здравоохранения Краснодарского края

Т.А. Солоненко